
Система ГАРАНТ аэро Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ (БК РФ) (с
изменениями и дополнениями) (фрагмент) 

12.07.2021 - 31.12.2021 (N 245-ФЗ ОТ 01.07.2021, N 246-ФЗ от 01.07.2021, N 251-ФЗ
от 01.07.2021)

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г, N 145-ФЗ (БК РФ) (с
изменениями и дополнениями)

Часть вторая. Бюджетная система Российской Федерации (ст. 10-150)

Раздел IV. Сбалансированность бюджетов (ст. 88-150)

Глава 16. Межбюджетные трансферты (ст. 129-142.8)

Статья 138. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским

делением)
5. При составлении и (или) утверждении бюджета субъекта Российской Федерации по 

согласованию с представительными органами муниципальных образований дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов, городских округов с внутригородским делением) могут быть полностью или 
н а у ч н о  заменены дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским 
делением) от налога на доходы физических лиц.

Указанный дополнительный норматив рассчитывается как отношение расчетного объема 
дотации (части расчетного объема дотации) муниципальному району (муниципальному округу, 
городскому округу, городскому округу с внутригородским делением) к прогнозируемому в 
соответствии с единой методикой объему налога на доходы физических лиц.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц 
устанавливаются на срок не менее трех лет. Изменение указанных нормативов отчислений в 
бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов, городских округов с 
внутригородским делением) в течение текущего финансового года не допускается.

Средства, полученные муниципальным районом (муниципальным округом, городским 
округом, городским округом с внутригородским делением) по дополнительному нормативу 
отчислений от налога на доходы физических лиц сверх расчетного объема дотации 
(части расчетного объема дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским 
делением), изъятию в бюджет субъекта Российской Федерации и (или) учету при последующем 
р а з д е л е н и и  межбюджетных трансфертов местным бюджетам не подлежат.

Потери бюджета муниципального района (муниципального округа, городского округа, 
городского округа с внутригородским делением) в связи с получением средств по 
дополнительному нормативу отчислений от налога на доходы физических лиц ниже расчетного 
объема дотации (части расчетного объема дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов, городских округов с 
внутригородским делением) компенсации из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) 
учету при последующем распределении межбюджетных трансфертов местным бюджетам не 
подлежат.

Информация об изменениях: П у н к т  6 и зм енен  с  1 о к т я б р я  2 0 2 0  г. - Ф едерал ьны й  закон о т  1 
о к т я б р я  2 0 2 0  г. N  311-Ф З
И зм енения  п р и м е н я ю т с я  к  п р а в о о т н о ш е н и я м , в о зн и ка ю щ и м  п р и  с о с т а в л е н и и  и исполнении  
б ю д ж е т о в  б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  РФ, на ч и н а я  с б ю д ж е т о в  на  2021  г. (на 2021 г. и на плановы й  
период  2 0 22  и 2 0 2 3  г г . )
См. п р е д ы д ущ ую  р е д а кц и ю



Система ГАРАНТ аэро Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 ноября 2008 г. N 132-оэ "О
межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре” (с

изменениями и дополнениями) (фрагмент) 
18.06.2021 - ? (N 42-03 от 16.06.2021)

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 ноября 2008 г. N 132-оз "О межбюджетных 
отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями и

дополнениями)

Глава 2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (ст.ст. 4 -

9)

Статья 6, Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов
(городских округов)

3. При составлении и (или) утверждении бюджета автономного округа по согласованию с 
представительными органами муниципальных образований автономного округа дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) могут быть 
полностью или частично заменены дополнительными нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов).

^  Расчет заменяющих дотации дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы 
ф1%йеских лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов) осуществляется 
Департаментом финансов автономного округа.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц 
устанавливаются на срок не менее трех лет. Изменение указанных нормативов отчислений в 
бюджеты муниципальных районов (городских округов) в течение текущего финансового года не 
допускается.

Решения представительных органов муниципальных образований автономного округа о 
полной или частичной замене дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений от налога 
на доходы физических лиц на очередной финансовый год и на плановый период (далее - решения 
о замене) представляются в Департамент финансов автономного округа в срок до 1 октября 
текущего финансового года.

Решения о замене, представленные после 1 октября текущего финансового года, при 
составлении бюджета автономного округа на очередной финансовый год и на плановый период не 
учитываются. Муниципальные образования автономного округа, не представившие решения о 
замене в указанный срок, считаются отказавшимися от замены дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными 
но|Жеативами отчислений от налога на доходы физических лиц на очередной финансовый год и на 
плановый период.


